
Š KOLA MODLITEB A PÍSNÍ 

PODLE KNIHY ŽALMŮ  
 

 

1. Když  je všechno, jak má bý t  

Chvalozpěv: Ž alm 145 
 

2. Když  něco dů lež itého není v pořádku 

Ž alozpěv: Ž alm 35 

Modlitba pokání: Ž alm 51 
 

3. Když  nás Bů h vyslyší a odpoví nám 

Modlitba díků : Ž alm 116 
 

4. Pro kaž dodenní rů st ve víře 

Ž alm připamatování: Ž alm 106 

Mudroslovný  ž alm: Ž alm 73 

Ž alm dů věry: Ž alm 27 
 

5. Pro zvláštní přílež itosti 

Královský  ž alm: Ž alm 2 

Sijónské písně: Ž almy 48 a 84  

 

 
 



str. 2                                                                                              Ž ALMY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ž ALMY                                                                      str.  3

Ž ALM 145 - chvalozpěv 
 

 

Jaká  atmosféra na vá s z celého Žalmu dýchá ? Jak se asi David 
cítil, když  tento chvalozpě v sklá dal? 

 
 
 
 
 
 

Jaký  obraz svě ta ná m žalmista ve svém chvalozpě vu vykresluje 
(zvlá š tě  verše 13-20)? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

1. APLIKACE: Přemýšlejte nad tím, pro jaké přílež itosti  
je č tení takovéhoto druhu ž almu zvláště vhodné.  
 
 
 
 

 

Jakou touhu David ve svém chvalozpě vu předklá dá  Pá nu Bohu? 
 
 
 
 
 
 



str. 4                                                                                              Ž ALMY 
 

 

2. APLIKACE: Jak na vás působí Davidův závazek, ž e  
bude Bož í jméno chválit navěky a navž dy?  
 
 
 
 

 

Za co konkrétně  David chvá lí Pá na Boha ve verších 3-6? 
 

 
 
 
 
 

Za co David chvá lí Pá na Boha ve verších 7-9? 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

3. APLIKACE: Jakým způsobem se můž eme nechat  
tímto Ž almem inspirovat pro naše modlitby? Umíme Pána  
Boha opravdu uctívat? Umíme ho obdivovat a chválit třeba  
jenom za to, jaký je?  
 
 
 

 



Ž ALMY                                                                      str.  5

Ž ALM 35 - žalozpěv 
 

 

V jakém duchu se celý  Žalm nese?Jaké emoce žalmista při jeho 
sklá dá ní asi prož íval? 

 
 
 
 
 

Jaké problémy přimě ly žalmistu k tomu, aby svůj žalozpě v slož il? 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

1. APLIKACE: Když  zváž íte povahu tohoto Ž almu, pro  
jaké přílež itosti se jeho č tení nejlépe hodí? 
 
 
 
 
 

 

Jakým způsobem mluví žalmista o svých nepřá telích?  
 

 
 
 
 
 
 



str. 6                                                                                              Ž ALMY 

 

2. APLIKACE: Jak můž eme jako křesťané př i svých  
modlitbách využ ít Ž alm, který hlásá tolik nenávisti vůč i  
nepřátelům? Copak nás Kristus neuč í nepřátele milovat? 
 
 
 
 
 

 

Přes všechny tě ž kosti žalmista Bohu důvě řuje a má  nadě ji. Jak se 
jeho víra v Žalmu odrá ž í? 

 
 
 
 
 

K čemu se žalmista zavazuje v případě , ž e ho Bůh z jeho tísně  
vysvobodí?  

 

 
 
 
 

 

3. APLIKACE: Jaké jsou naše ž alozpěvy? Dokáž eme  
v nich být stejně upřímní jako ž almista? Odráž í se v nich také  
víra a naděje v Bož í vysvobození?  
 
 
 
 
 



Ž ALMY                                                                      str.  7

Ž ALM 51 - modlitba poká ní 
 

 

V jaké situaci David tento Žalm psal a jak se u toho asi cítil? 
 

 
 
 
 
 

Co ná s Davidova modlitba učí o poká ní pokud jde o Bož í 
spravedlnost? 

 
 
 
 
 
 

Co ná s Davidova modlitba učí o poká ní pokud jde o naše svě domí? 
 

 
 
 
 
 
 

 

1. APLIKACE: Davidovo pokání obsahuje dvojí prosbu:  
(1) Aby Bůh upustil od svého soudu za hřích a (2) aby Davida  
vysvobodil z temného ž aláře špatného svědomí. Jaké jsou  
naše modlitby pokání? O co nám v nich především jde? 
 

 
 
 
 



str. 8                                                                                              Ž ALMY 

2. APLIKACE: Jak byste na základě tohoto Ž almu  
vysvětlili nevěřícímu č lověku, co je to „ vyznání hříchů?“  
 
 
 
 
 

 

Jaký  výhled do budoucnosti se v Davidově  modlitbě  odrá ž í? Co 
David Pá nu Bohu slibuje? 

 
 
 
 
 
 
 

Co se z Davidovy modlitby dovídá me o podstatě  pravé obě ti? 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

3. APLIKACE: Modlíváte se někdy přímo slovy  
konkrétních Ž almů? Jaké máte zkušenosti s Ž almem 51? 
 
 
 
 
 



Ž ALMY                                                                      str.  9

Ž ALM 116 –  modlitba díků  
 

 

Při jaké přílež itosti tento žalm asi vznikl? 
 

 
 
 
 
 
 

Žalmista prož il vysvobození z veliké tísně . O jakou tíseň patrně  š lo? 
 

 
 
 
 
 
 

 

1. APLIKACE: Všímáme si toho, jak č asto Bůh vyslýchá  
naše modlitby? Umíme za to být vůbec vděč ní? 
 
 
 
 
 

 

Jak žalmista ve svém souž ení lépe poznal Hospodina? 
 

 
 
 
 
 



str. 10                                                                                              Ž ALMY 

Jaký  teď  prož ívá  žalmista vztah vůči Pá nu Bohu a do jaké role se 
před ním staví? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

2. APLIKACE: Jaká je vaše zkušenost s utrpením č i  
tísní? Jak v nich nově a lépe poznáváte Pána Boha? 
 
 
 
 

 

Jaké sliby asi žalmista dal Pá nu ve svém souž ení, a co s nimi teď  
hodlá  udě lat? 

 
 
 
 
 
 
 

 

3. APLIKACE: Mož ná i my se někdy v tísni zavazujeme,  
ž e když  nás Bůh vysvobodí, leccos v ž ivotě změníme a  
budeme o jeho lásce říkat druhým. Dokáž eme své sliby splnit?  
 

 
 
 



Ž ALMY                                                                      str.  11

Ž ALM 106 –  žalm připamatová ní 
 

 

Č ím se tento žalm liší od vě tš iny ostatních žalmů? 
 

 
 
 
 
 
 

Jak na vá s tento žalm působí? K čemu vá s jeho čtení povzbuzuje? 
 
 
 
 
  

 
 

 

1. APLIKACE: Máte rádi dějiny? Co se můž ete nauč it  
z dějin Bož ího lidu (ať už  Izraele nebo dějin církve)? 
 
 
 
 

 

Za co autor v tomto žalmu Pá na Boha chvá lí? 
 

 
 
 
 
 
 



str. 12                                                                                              Ž ALMY 

Za co žalmista Pá na Boha prosí?Proč se vůbec k Bohu modlí prá vě  
tímto způsobem (připamatová ním)? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

2. APLIKACE: Pro jaké přílež itosti je č etba takovéhoto  
ž almu vhodná? Jak vás ž almy př ipamatování inspirují pro  
vaše osobní modlitby? 
 
 
 
 

 

 

Co se z tohoto žalmu dovídá me o přirozených sklonech Izraele? 
 
 
 
 
 
 

 

 

3. APLIKACE: Rekapitulujete také někdy v modlitbách  
před Pánem Bohem svů j ž ivot? Co se skrze takovéto  
rekapitulace dozvídáte sami o sobě?  
 

 
 



Ž ALMY                                                                      str.  13

Ž ALM 73 - mudroslovný žalm 
 

 

Kolem jaké zá kladní myš lenky se celý  žalm točí? 

 
 
 

 
 
 
 

Jak byste na zá kladě  Žalmu 73 vysvě tlili, kdo jsou to“ svévolníci“? 
 

 
 

 
 
 

Co uvedlo žalmistu do velikého duchovního zmatku? 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

1. APLIKACE: Prož ili jste někdy podobný zmatek ve  
víře př i pohledu na úspěšný ž ivot některých bezbož ných lidí?  
  
 
 
 
 
 



str. 14                                                                                              Ž ALMY 

Jakým způsobem se žalmista dobral řešení a k čemu dospě l? 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

2. APLIKACE: V č em můž e být ž almistovo řešení  
inspirující pro náš duchovní zmatek?  
 
 
 
 
 

 

Jaký  postoj teď  zaujímá  žalmista ke svému původnímu dilematu? 
 

 
 
 
 
 
 

 

3. APLIKACE: Co se z tohoto ž almu můž eme nauč it o  
povaze skuteč ného dobra?  
 
 
 
 
 
 



Ž ALMY                                                                      str.  15

Ž ALM 27 –  žalm dů věry 
 

 

Jaký  zá kladní důraz v celém žalmu převažuje? 
 

 
 
 
 

 
V jaké situaci se asi David nachá zel, když  tento žalm psal? 

 
 
 
 
 
 
 

 

1. APLIKACE: Pro jaké přílež itosti se č tení takovéhoto  
ž almu nejvíc hodí?  
 
 
 

  
 

 

V jaké vě ci David konkrétně  vyjadřuje důvě ru Pá nu ve verších 1-3? 
 

 
 
 
 
 



str. 16                                                                                              Ž ALMY 

Jakou touhu David vyjadřuje ve verších 4-6? 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

2. APLIKACE: Co dává vašemu ž ivotu pocit bezpeč í?  
Na co spoléháte, když  se cítíte být ohrož eni?  
 
 
 

 
 

 

Jakým způsobem David jedná  uprostřed tísně ? (verše 7-12) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

3. APLIKACE: Jakým způsobem jednáme uprostřed  
tísně my? Umíme také č erpat povzbuzení z Bož ího slova?  
 
 
 
 
 



Ž ALMY                                                                      str.  17

Ž ALM 2 –  krá lovský žalm 
 

 

Co je hlavním tématem tohoto žalmu? 
 

 
 
 
 
 

Při jaké přílež itosti se asi takovéto žalmy ve starém Izraeli zpívaly? 
 

 
 
 
 
 
 

 

1. APLIKACE: Jakým způsobem můž eme tento ž alm  
aplikovat dnes my?  
 
 
 
 
 

 

V jakém smyslu můž e bý t judský  krá l považová n za Bož ího syna? 
 

 
 
 
 
 



str. 18                                                                                              Ž ALMY 

Na čem zá visí úspě šnost vlá dy tohoto krá le? 
 

 
 
 
 
 

Jaký  postoj by mě ly zaujmout vůči davidovskému krá li okolní 
ná rody a jejich představení? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

2. APLIKACE: Izrael ž ehnal svému králi, protož e na  
něm záviselo blaho celého lidu. Jaký máme vztah k našim  
představeným ve světě nebo v církvi my? 
 
 

 
 

 

 

3. APLIKACE: Přemýšlejte nad „ Velkým posláním“  
zapsaným u Matouše 28,18-20. Jak toto poslání souvisí  
s naplněním Ž almu 2? 
 
 
 
 



Ž ALMY                                                                      str.  19

Ž ALMY 48 a 84 - sijónské písně 
 

 

Co je hlavním tématem Žalmu 48? 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Co konkrétně  působí žalmistovi při pohledu na Jeruzalém nejvě tší 
radost? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

1. APLIKACE: Jakým způsobem bychom dnes mohli  
tento ž alm č íst a aplikovat my křesťané?  
 
 
 

 
 
 



str. 20                                                                                              Ž ALMY 

Co je hlavním tématem Žalmu 84? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

K čemu mě l tento žalm své původní posluchače patrně  
povzbudit?Při jakých přílež itostech se asi zpíval? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2. APLIKACE: V č em můž e být Ž alm 84 výzvou pro nás  
dnes?   
 
 
 
 
 
 
 

 
  


